
 
 

Il Ministro dell’Interno 
 

 

di concerto con 

 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

VISTO l’articolo 14, comma 4-quinquies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale, al fine di erogare 

un contributo ai proprietari delle unità immobiliari site nella Torre di via Antonini di Milano, 

a seguito dell'incendio del 29 agosto 2021 e della conseguente dichiarazione di inagibilità del 

fabbricato, istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo con una 

dotazione di 50.000 euro per l'anno 2022, demandando ad un successivo decreto del Ministro 

dell’interno, adottato di concerto con il Ministro dell’economia, le relative disposizioni di 
attuazione; 

ATTESO che le risorse del fondo di cui al citato art. 14, comma 4-quinquies, della legge 25 

febbraio 2022, n. 15, con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 31894 del 3 

maggio 2022, sono state stanziate sul capitolo 2948, all’uopo istituito nello stato di previsione 

della spesa del Ministero dell’interno; 

CONSIDERATA la necessità di definire criteri di riparto delle predette risorse tra i 

proprietari interessati; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Oggetto) 

1. Il presente decreto, in attuazione dell’articolo 14, comma 4-quinquies, del decreto legge 30 

dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, 

stabilisce i criteri per la ripartizione delle risorse del Fondo in favore dei proprietari delle 

unità immobiliari site nella Torre di Via Antonini di Milano, a seguito dell’incendio del 29 
agosto 2021. 

 

 

Articolo 2 

(Soggetti beneficiari) 

 

1. Possono accedere alle risorse del fondo i soggetti titolari del diritto di proprietà su una o più 

delle unità immobiliari site nella Torre di via Antonini di Milano.  

2. Ai fini dell’ammissione al contributo, la titolarità del diritto di proprietà deve risultare alla 

data di presentazione dell’istanza di cui all’articolo 3, comma 2 ed essere stata conseguita in 
una data anteriore al 29 agosto 2021. 

ubaldina.fontana
bollino

ubaldina.fontana
bollino



 
 

Il Ministro dell’Interno 
 

 

di concerto con 

 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

Articolo 3 

(Utilizzo del fondo) 

 

1. Il fondo di cui all’articolo 1 è destinato all’erogazione di contributi a favore dei soggetti di 

cui all’articolo 2, le cui unità immobiliari, a seguito dell’incendio del 29 agosto 2021, siano 
state dichiarate inagibili.  

2. L’erogazione del contributo avviene previa presentazione di istanza da parte dei soggetti di 

cui all’articolo 2. 
3. Le istanze devono essere presentate esclusivamente alla Prefettura-UTG di Milano, a pena 

di decadenza entro il termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente 

decreto, mediante il modello allegato. 

4. Il contributo erogato attraverso il fondo di cui al presente decreto è cumulabile con altre 

misure finanziarie e provvidenze erogate da enti pubblici e istituzioni o assicurazioni. 

 

 

Articolo 4 

(Riparto delle risorse) 
 

1. Il contributo è ripartito, nei limiti delle risorse allo scopo iscritte in bilancio, tra i soggetti 

richiedenti, quanto alla metà del fondo, in proporzione ai millesimi delle rispettive unità 

immobiliari per le quali sia stata accolta l'istanza, come risultanti dal regolamento 

condominiale, e per la residua metà del fondo in proporzione ai millesimi delle rispettive unità 

immobiliari riparametrati attribuendo coefficiente 1 a quelle con destinazione abitativa e 

coefficiente 0,5 a quelle con destinazione non abitativa. 

2. Le eventuali risorse finanziarie disponibili a seguito di rinuncia o revoca del contributo 

sono redistribuite tra i soggetti proporzionalmente alle assegnazioni disposte. 

3. Ai fini dell’individuazione dei soggetti beneficiari e della quantificazione dell’importo 
spettante a ciascuno di essi ai sensi del comma 1, la Prefettura-UTG di Milano provvede ad 

acquisire idonea documentazione e a eseguire le verifiche di cui agli articoli 2 e 3. 

4. Il piano di riparto delle risorse finanziarie è di competenza della Prefettura-UTG di Milano 

che provvede, secondo i criteri stabiliti nel presente decreto, entro sessanta giorni dalla 

scadenza del termine di cui al comma 3 dell’articolo 3, con pubblicazione sul sito istituzionale 

entro i cinque giorni successivi. 

5.All’erogazione del contributo in favore dei soggetti aventi diritto, a valere sull’apposito 
accreditamento disposto dal Ministero dell’interno, provvede la Prefettura-UTG di Milano, 

decorsi sessanta giorni dalla pubblicazione del piano di riparto di cui al comma 4. 

ubaldina.fontana
bollino



 
 

Il Ministro dell’Interno 
 

 

di concerto con 

 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
 

 

Al presente decreto sarà data pubblicità nelle forme previste dall’articolo 32 della legge 18 
giugno 2009, n. 69, mediante pubblicazione sul sito istituzionale www.interno.gov.it. 

Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per il controllo preventivo di legittimità e 

al competente ufficio per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

Roma,  

  
IL MINISTRO DELL’ECONOMIA  
          E DELLE FINANZE  

                    Franco  

     IL MINISTRO DELL’INTERNO       
 

 Lamorgese 

  

 

 

 

ubaldina.fontana
bollino



 

Mod. 1 – Domanda di accesso al fondo di cui all’art.14, comma 4 quinquies, del decreto legge 228/2021, convertito 

con modificazioni dalla legge 15/2022 

Al Prefetto di MILANO 

protocollo.prefmi@pec.interno.it 

Il/La/I sottoscritto/a/i 

 Cognome e nome……………………..………………….., Codice Fiscale ………………………… 

nato/a a ………………………..………. il …………. e residente in ............................................           

via …………………………..……… 

Cognome e nome……………………..………………….., Codice Fiscale ………………………… 

nato/a a ………………………..………. il …………. e residente in ............................................           

via …………………………..……… 

Cognome e nome……………………..………………….., Codice Fiscale ………………………… 

nato/a a ………………………..………. il …………. e residente in ............................................           

via …………………………..……… 

CHIEDE/CHIEDONO 

l'accesso al Fondo per il contributo in favore dei proprietari delle unità immobiliari site nella Torre di 

via Antonini di Milano, dichiarate inagibili a seguito dell’incendio del 29 agosto 2021, relativamente 

alla/alle unità immobiliari come di seguito individuate: 

Foglio…………… Particella …………..… Sub………….….. Interno……………..…… 

Foglio…………… Particella …………..… Sub………….….. Interno……………..…… 

Foglio…………… Particella …………..… Sub………….….. Interno……………..…… 

A tal fine il/la/i sottoscritto/a/i consapevole/i delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di 

formazione o uso di atti falsi, richiamate dagli artt. 46 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445: 

 

 

DICHIARA/DICHIARANO 

 

 

di essere proprietario/comproprietari dell’unità immobiliare sopra indicata, per la rispettiva quota di 

proprietà: 

 

Cognome e nome………………………………………….. quota di proprietà ……………………… 

ubaldina.fontana
bollino



 

Cognome e nome………………………………………….. quota di proprietà ……………………… 

 

Cognome e nome………………………………………….. quota di proprietà ……………………… 

 

 

Ai fini della liquidazione del contributo che sarà determinato per ciascuna unità immobiliare in base dei 

criteri di cui all’art.14, comma 4 quinquies, del decreto legge 228/2021, convertito con modificazioni 
dalla legge 15/2022,  

 

DICHIARA/DICHIARANO 

 

 

di optare per la seguente modalità: 

o Accredito dell’importo complessivo del contributo sul conto corrente 

            IBAN ………………………………….….. intestato a …………………………. 
oppure 

o Accredito della quota-parte di contributo, calcolata secondo la percentuale di proprietà indicata 

nella presente istanza, in favore di ciascun comproprietario, sui conti correnti di seguito 

indicati: 

 

            IBAN ……………………..…………..   intestato a ……………………………. 
            IBAN ……. ………………..…………   intestato a …………….………………. 
            IBAN ……. …………………..………   intestato a …………….………………. 
 

 

Indicare contatti  per eventuali comunicazioni: 

 

Cognome e nome ..………………………………  Telefono……………..………….…….... 

e-mail …………………………………….. 
 

 

Si allega: 

- Atto di provenienza della proprietà (copia atto notarile di acquisto, successione, donazione, ecc. ) o 

visura catastale; 

- Documento di identità del/dei sottoscrittore/sottoscrittori 

 

 

 

Data……………...                                                    Firme………………..…………………… 

        

Firme………………..…………………… 

        

Firme………………..…………………… 

 

 

ubaldina.fontana
bollino


		2022-06-24T15:39:48+0000
	LUCIANA LAMORGESE


		2022-06-30T15:10:47+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2022-07-01T19:44:13+0200
	DANIELE FRANCO




